C 3. Jam vero si quilibet homo, et in primis virtutis studiosus, rerum terrestrium dominus est, concjur sui ipsius solius, id est, ut velut proverbium ait, nullius curam gorere; sed reliquorum quos Deus ei subjecit, neque desideret sine labore ac studio virtutis compos fieri, spevana deceptus ad instar illorum qui somniis confidunt et cupita jam sibi adesse autumant: sed potius animum advertat ad illum veterem philosophum, qui, ut illudceret iis qui bonis quidem frui desiderant, sed labore desiderata acquirere recusat, fabula quadam de mollitie excoigitata tempus olim fuisse dixit, quo victima vivens, carnes autem coctæ assatæque ad mensas accubabant hominum in beatis habitationibus feliciter degentium, liquorum porro dulcium torrentes velut ad nutum desiderantium affluebant, aves quoque deliciosa mensarum accubitoribus advolantes, tote ad esum idoneæ illorum ori sese immittebant, pisces donique se ipsos assantes, ubi igni admoli ex una parte tosti essent, sua sponte in alteram partem se convertebant, quo facto mensis jam aptæ, impetu graviōto provoluti convivis se offerbant, adeo ut illius omni homines sine omni labore deliciis sponte affluentibus abundarent.

D 4. Hoc sapientis ille retulit, lepores imitans μῦες Ascrem (uti facile quis intellexerit), siquidem illa eodem modo quo artifex peritus aurum consolare et in diverse formas diducere novit, antiquum hominum genus tanquam aurum representavit. Et hoc quidem ab initio fuit. Postea autem illud ad argenteum depresso, et iis qui tunc viverent, mortem dixit fuisse dulcem, somni similem, vitæ suavi ac laborum dolorumque experti insecuram. Dum autem supiens ille hanc fabulam lepide enarravit et aures demulsi ad somniandas oinnis generis delicias, haud male, opinor, traduxit illos qui frustra os diducunt, et in-

cassum sinum aperiunt et ambas manus exten-
dunt, ut cibo repleantur, et divitias colligant, et
desiderata prehendant nullo labore adhibito.

5. Luctandum ergo nobis est, o fratres, et labo-
randum, et contendendum, et sudandum, siquidem
haud aliter, sed hac sola ratione, ad bona atque
honesta pervenire licet. Ad quod probandum pro-
fero illud (quamvis minutiarum studiosus videar) a
profanis dictum: *Nihil succedit sine labore.* Et
quamvis sexcenta alia habeam (non, velut ostenta-
tor quis dixerit, que eructem, sed quæ commode
referam), Iubenter omitto, ut ne ambitionis male
opportunæ vituperium incurram. Cum autem in
sacro Scripturæ thesauro peropportune invenerim
sanctum characterem quo propheta magnus, san-
ctissimus David, ut in tabula Sinaitica, descriptsit
mentem divinam, prælegam vobis verba quibus de
viro Deo dilecto dieit: « Laboravit in æcum, B
et vivet in finem »: id est, non laboravit quando
habuit, sed per omne vitæ tempus: sacerulum enim
sensu altiori acceptum cuiuslibet hominis tempus
vitæ designat. Propterea igitur inveniet talis finem
bene ac feliciter vivendi, velut si quis ærumnose
terram exercet aut mare tractat, et ejusmodi labo-
ribus vitæ necessaria sibi comparat, etiamsi eorum
quibus opus habet, aliquo careat in posterum, et
imprimis quando senectus molesta ingruerit, ubi
dolces labores deficiunt et ærumnae senii impor-
tuni incipiunt, quando nimis octogesimum an-
num excesserimus, uti David canit. Tunc enim is
qui hoc sacerculo laboravit, id est tota vita, primum
miate juvenili, deinde virili, denique senili, qua C
nervi laborantium remittuntur, is, inquam, vivet
in finem utpote qui, quæ cum labore acquisivit,
in vitam deposita futuram, non formicaram instar
quæ de anno in annum laborant ut vivant, sed
quemadmodum deceat hominem domini vel regis
more viventem, et qui ab ipso Deo in hoc consti-
tulus est fastigio.